商业集团 1 号单一资

金信托
 21,986,915.04  214,242,958.91 556,456,634.56

小  计 15,422,554,133.58 1,364,642,614.55 452,358,587.90 16,586,042,302.20 49,534,880,665.97

[注 1] 期初应付债券根据流动性转列一年内到期的非流动负债 9,337,007,563.82 元；

转列其他流动负债 195,545,746.23元。

[注 2] 期末应付债券根据流动性转列一年内到期的非流动负债 21,349,206,697.64元,;

转列其他流动负债 194,709,258.54元。

[注 3] 应付资产支持债券商业集团 1号单一资金信托质押杭徽路段临安服务区(门店及

第201页 共 386 页

加油站)7年的租金及管理费、杭徽路段龙岗服务区(门店及加油站)5年的租金及管理费、杭

金衢路段萧山、诸暨、金华服务区(门店及加油站)3年的租金及管理费、金丽温路段武义服

务区(门店及加油站)3 年的租金及管理费、申嘉湖路段德清服务区(门店及加油站)8 年的租

金及管理费、申苏浙皖路段湖州、长兴服务区(门店及加油站)7年的租金及管理费、甬金路

段东阳服务区(门店及加油站)7年的租金及管理费作为基础资产的最终还款来源。

3.可转换公司债券的转股条件、转股时间、转股权会计处理及判断依据

经中国证券监督管理委员会《关于同意浙江镇洋发展股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2023〕2408 号）核准，子公司镇洋发展于 2023 年

12 月 29 日向不特定对象发行可转换公司债券 660 万张，每张面值为人民币 100.00 元，按

面值发行，期限 6年，发行总额为人民币 66,000.00 万元。本次发行的可转换公司债券票面

利率为：第一年 0.20%，第二年 0.40%，第三年 0.80%，第四年 1.50%，第五年 2.00%，第六

年 2.50%。本次发行的可转债转股期自可转债发行结束之日起满 6个月后的第一个交易日起

至可转债到期日止。初始转股价格为 11.74 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易

日镇洋发展股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，

则对调整前交易日的交易价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日镇洋

发展股票交易均价。因 2024 年度分红派息，“镇洋转债”的转股价格由原来的 11.74 元/股

调整为 11.46元/股。本期镇洋发展因“镇洋转债”转股增加股本 5,668.00元。

(五十九) 租赁负债

明细情况

项  目 期末数 期初数

租赁付款项  4,648,766,909.11  3,977,080,612.73

减：未确认的融资费用  533,769,597.72  359,598,492.02

   重分类至一年内到期的非流动负债  785,806,319.55  1,170,384,106.52

租赁负债净额  3,329,190,991.84   2,447,098,014.19

(六十) 长期应付款

1．明细情况

项  目 期末数 期初数

长期应付款 776,697,839.03 587,544,373.46

第202页 共 386 页

项  目 期末数 期初数

专项应付款 2,565,190.00 2,565,190.00

合  计 779,263,029.03 590,109,563.46

2．长期应付款

明细情况

项  目 期末数 期初数

改制提留款 684,081.71 737,381.71

提留人员安置费 6,380,788.79 6,617,916.30

售后回租租赁款 87,470,199.06 167,908,704.73

融资租赁保证金 145,374,604.32 160,816,503.69

采矿权出让金本金 206,882,483.92 229,517,623.82

非金融机构借款 1,365,729,358.26 369,135,976.83

住房基金提留款 1,249,481.15

其  他 14,959,370.40 16,208,851.55

减：一年内到期长期应付款  1,052,032,528.58 363,398,585.17

小  计 776,697,839.03 587,544,373.46

3．专项应付款

明细情况

项  目 期初数 本期新增 本期结转 期末数

担保业务补助资金 2,565,190.00   2,565,190.00

小  计 2,565,190.00   2,565,190.00

(六十一) 长期应付职工薪酬

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

内部补偿 44,345,666.94 119,064.00 3,864,773.88 40,599,957.06

合  计 44,345,666.94 119,064.00 3,864,773.88 40,599,957.06

(六十二) 预计负债

明细情况

项  目 期末数 期初数

第203页 共 386 页

项  目 期末数 期初数

未决诉讼 42,550,000.00 42,550,000.00

待执行的亏损合同 63,182,793.85 2,579,815.14

缺陷责任期维保费 16,194,795.64 27,158,533.31

丽新矿预计赔偿款 16,595,896.15 18,055,592.15

收购富润成公司或有负债

5,400,000.00

其  他  137,704.50

合  计 138,523,485.64 95,881,645.10

(六十三) 递延收益

1．明细情况

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

政府补助 3,636,217,907.42 209,602,554.52 176,614,170.07 3,669,206,291.87

许村段改建补偿款 11,819,813.95   2,425,532.11 9,394,281.84

临平段改建补偿款 29,385,856.29   5,877,171.36 23,508,684.93

拆迁补偿款 16,350,337.82   1,142,441.79 15,207,896.03

预收租金 6,450,000.00   600,000.00 5,850,000.00

管孔权益转让收益 5,496,781.64   499,707.24 4,997,074.40

贴现资产递延收益 1,644,013.83 98,085.45 1,644,013.83 98,085.45

其他补偿款 9,092,522.42   2,357,852.42 6,734,670.00

合  计 3,716,457,233.37 209,700,639.97 191,160,888.82 3,734,996,984.52

2．政府补助项目详见本附注“合并财务报表项目注释——政府补助”之说明。

(六十四) 其他非流动负债

明细情况

项  目 期末数 期初数

政府专项债 76,339,000,000.00 69,273,000,000.00

铁道部统借统还债务性资金 4,502,360,411.00 4,607,860,411.00

受托代理铁路股权投资款 14,939,967,799.12 14,973,767,799.12

代理投资基金负债 477,633,027.12 477,633,027.12

第204页 共 386 页

项  目 期末数 期初数

华润信托

800,000,000.00

合  计 96,258,961,237.24 90,132,261,237.24

(六十五) 实收资本

明细情况

投资人 期初数
期初出资比

例(%)
本期增加 本期减少 期末数

期末出资比例

(%)

浙江省人民政府国有

资产监督管理委员会
28,440,000,000.00 90.00   28,440,000,000.00 90.00

浙江省财务开发有限

责任公司
3,160,000,000.00 10.00   3,160,000,000.00 10.00

合  计 31,600,000,000.00 100.00   31,600,000,000.00 100.00

(六十六) 资本公积

1．明细情况

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价 14,804,659,565.06 8,022,360,139.35 609,467,652.23 22,217,552,052.18

其他资本公积 54,281,825,410.69 366,054,560.12 31,838,226.67 54,616,041,744.14

  其中：原制度资本公积转入 4,758,882,972.30   4,758,882,972.30

合  计 69,086,484,975.75 8,388,414,699.47 641,305,878.90 76,833,593,796.32

2．资本公积增减变动原因及依据说明

（1）本期资本溢价增加 8,022,360,139.35 元，系：

1)根据《交通运输部关于下达 2024 年交通运输固定资产投资计划（第一批）的通知》

（交规划函[2023]731 号），2024 年 G9221 杭甬高速宁波段三期工程威海路至柴桥段下达中

央投资 800,000,000.00元，本公司按照持股比例 60%确认资本公积增加 480,000,000.00元，

同时增加对浙江宁波杭甬复线三期高速公路有限公司的长期股权投资成本。

2)2024 年，本公司收到浙江省财政厅拨入“八八计划”以外新增铁路项目资本金，相

应增加资本公积 1,000,000,000.00元。

3)2024 年，本公司收到浙江省发展与改革委员会拨付的新建金华至建德高速铁路项目

专项债资金，相应增加资本公积 135,000,000.00元。

4)2024年，本公司收到浙江省发展和改革委员会拨付的衢丽铁路一期政府专项债资金，

第205页 共 386 页

相应增加资本公积 749,000,000.00元。

5)2024 年，本公司收到浙江省财政厅拨付的六横大桥资本金补助，相应增加资本公积

200,000,000.00元。

6)2024 年，本公司收到浙江省交通运输厅拨付的甬金衢上金华城区段、义龙庆丽水段

高速公路投资补助，相应增加资本公积 500,000,000.00元。